hemos simplificado el modelo bancario, optimizado la asignación de capital  e invirtiendo en

las empresas del futuro, como nos comprometimos a hacerlo en nuestro plan estratégico

2014-2016. Estos esfuerzos nos permiten generalmente cumplir con la trayectoria de los

objetivos estratégicos y financieros establecidos en 2014: hemos demostrado nuestro

potencial de crecimiento y excelencia operacional, y ha habido una importante mejora en

nuestra rentabilidad estructural. El balance general ha mejorado y todos nuestros ratios de

liquidez y capital regulatorio están por encima de los requisitos reguladores.

Sobre la base de estos fundamentos sólidos, Societe Generale pretende continuar con la

adaptación y transformación digital de sus empresas, simplificar su estructura organizativa y

ampliar su programa de Cultura y Conducta en el 2017. El Grupo también está preparando un

nuevo escenario en este desarrollo, con la presentación al final del año de un plan estratégico

a mediano plazo que demuestra nuestra capacidad para proporcionar aún más valor para

nuestros clientes y accionistas.”

4

1.   RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO

En millones de EUR

Ingreso bancario neto

Q4 16 Q4 15 Cambio 2016 2015 Cambio

6,129 6,053 +1.3% +2.0%* 25,298 25,639 -1.3% -0.5%*

Ingreso bancario neto(1) 6,177 6,098 +1.3% +2.0%* 25,653 24,968 +2.7% +3.7%*

Gastos operativos (4,398) (4,349) +1.1% +0.5%* (16,817) (16,893) -0.4% +0.3%*

Ingresos operativos brutos 1,731 1,704 +1.6% +5.9%* 8,481 8,746 -3.0% -2.0%*

Ingresos operativos brutos(1)

1,779

1,749 +1.7% +6.0%*

8,836

8,075 +9.4% +10.6%*

Costo de riesgo neto (486) (1,157) -58.0% -58.0%* (2,091) (3,065) -31.8% -30.6%*

Ingreso operativo 1,245 547 x 2,3 x 2,6 6,390 5,681 +12.5%   +13.1%*

Ingreso operativo(1) 1,293 592 x 2,2 x 2,5 6,745 5,010 +34.6%   +35.5%*

Utilidades o pérdidas
netas de otros activos

(262)

239 n/s n/s

(212)

197 n/s n/s

Ingreso neto del Grupo
reportado

390 656 -40.5% -35.3%* 3,874 4,001 -3.2% -1.0%*

Ingreso neto del Grupo(1) 421 686 -38.5% -33.4%* 4,107 3,561 +15.3%   +18.2%*

ROE ajustado (1) 2.4% 5.0% 7.8% 7.0%

(1)   Ajustado por la revaluación de pasivos financieros propios y DVA

Ingreso neto bancario

El ingreso neto bancario del Grupo, excluyendo elementos no económicos, totalizó EUR 6,177
millones en el T4 16, hasta +1.3% vs T4 15, debido al incremento de +2.3% en el ingreso neto
bancario de las empresas sobre el periodo. El ingreso neto bancario, excluyendo los elementos no
económicos sumó EUR 25,653 millones por el año, hasta +2.7% vs 2015. Esto incluye la ganancia de
capital en la eliminación de las acciones de Visa Europe en el S1 de EUR 725 millones, lo que fue
registrado en el Centro Corporativo. Al ser reformulado por esta partida no circulante, el ingreso neto